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ÚVOD

Chodsko je region nacházející se v jihozápadních Čechách, v blízkém okolí města

Domažlice, na hranicích s Německem. Mezi typické chodské vesnice patří: Draženov,

Chodov, Klenčí pod Čerchovem, Klíčov, Chodská Lhota, Mrákov, Pocivonice,

Postřekov, Stráž, Tlumačov a Újezd. Historie chodského regionu je výjimečná, první

písemné sbírky o Chodech pocházejí ze 13. století. Hlavní úlohou Chodů byla ozbrojená

stráž hranic, za tuto práci obdrželi mnohá privilegia. Tradice strážců hranic z Chodska,

měla významný podíl na formování české kultury a nacionalismu.

K napsání této bakalářské práce mě vedl zájem o chodský region a jeho bohatou historii.

Upoutala mě specifická kultura a povaha chodského lidu. Také jsme si oblast Chodska

vybrala proto, že je to můj rodný kraj a mám k němu velmi blízký vztah. Válečná léta

1938- 1945 jsou pro mě i přes svoji tragičnost velmi zajímavá. A proto jsem se chtěla

dozvědět, jak žili lidé právě na Chodsku v období 2. světové války.

Práce pojednává o událostech v chodském regionu a Domažlicích ve válečných letech

1938- 1945. Cílem, který si tato práce klade, je poskytnout ucelený pohled na dění na

Chodsku během 2. světové války. Popisuje dění v Československu a na Chodsku od

roku 1938 se všemi výraznými událostmi jako byla například květnová mobilizace,

Mnichovská dohoda, zábor typicky českých chodských vesnic a nakonec osvobození

americkou armádou. Výsledkem nemá být pouze chronologický přehled událostí, ale

komplexní popis celého válečného období, přinášející celistvý pohled na události

a život na Chodsku a v jeho hlavní metropoli Domažlicích.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol, které s výjimkou dvou (4. Domažlice a 6. KT

Flossenbürg) přinášejí chronologický pohled na události na Chodsku a Domažlicku

během válečných let 1938 a 1945. Kapitoly jsou dále systematicky členěny do

drobnějších podkapitol. V úvodní kapitole pro přiblížení situace popíši dění

v Československu během let 1938 a 1939. Protože je nezbytné vědět, čím byly

následující vývoj a události na Chodsku ovlivněny. Dále se již budu soustředit na dění

a situaci v samotném historickém a etnografickém regionu Chodsko. Specifické dění

v tomto regionu, bylo přímo úměrně ovlivněno polohou Chodska u státních hranic

s Německem. Následně nastíním připojení Chodska k Německu 24. listopadu 1938

a důsledky této události. Též zmíním reakce na tyto události v místním tisku
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a dobových obecních kronikách. Poté přiblížím dění v chodské metropoli Domažlicích,

které byly po vzniku Protektorátu Čechy a Morava podřízeny klatovskému

Oberlandratu. Dále popíši střípky ze života v tomto okresním městě, budu věnovat

pozornost osudům místního muzea, kulturnímu životu, persekuci židovské obce

a fungování místního gymnázia. Následně se budu zabývat odbojem na Chodsku

a Domažlicku. Uvedu zde i příklady odbojářů působících v zahraničí, kteří pocházeli

z tohoto regionu. Také popíši fungování místní odbojové organizace NIVA. Zařadím

i kapitolu o životě jedno domažlického občana a jeho zážitcích z koncentračního tábora.

V závěrečné části pak podám informace o osvobození kraje pod úpatím Českého lesa

a Domažlic americkou armádou a zmíním se i o posledních střetech s německým

vojskem. Pro lepší orientaci uvedu i přesné časové údaje o postupu amerických jednotek

tímto krajem. Práci zakončím krátkým pojednáním o dění na Domažlicku v prvních

dnech po osvobození.

O historii Chodska bylo napsáno mnoho odborných publikací, avšak k tématice druhé

světové války existují práce zaměřené spíše na jednotlivé konkrétní události.

Monografie systematicky popisující celé údobí let 1938 a 1945 chybí. Při psaní této

bakalářské práce jsem se opírala především o třídílný sborník Chodsko ve stínu

hákového kříže, který sestavil Bohuslav Balcar, a který přináší drobnější práce

k jednotlivým událostem na Chodsku. Z těchto sborníků jsem čerpala nejvíce informací

téměř ke všem kapitolám mé práce. Dále jsem pracovala s dvoudílnými paměťmi Jana

Vrby Chodský černý a bílý týden, ze kterých jsem vyčetla zajímavé osobní zážitky

autora. Avšak druhý díl Chodský bílý týden, je dle mého názoru do jisté míry ovlivněn

kladným vztahem autora ke komunismu. Při psaní poslední kapitoly mi nejcelistvější

pohled na osvobození chodského regionu přinesla kniha JUDr. PhDr. Romana Pavlíka

Osvobození. Publikací, podle které jsem mohla vytvořit přehled o účastnících

zahraničního odboje z Chodska, byla práce Vojtěcha Laštovky Letci RAF z Domažlicka

proti nacismu 1939- 1945. Velký přínos pro první polovinu mojí práce mělo studium

místního dobového tisku Posel od Čerchova, který vycházel do podzimu 1941.

V pobočce Státního oblastního archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně jsem

prostudovala fondy: Okresní úřad Domažlice, Archiv obce Postřekov (včetně obecní

kroniky), Archiv obce Chodov, Archiv obce Mrákov (včetně kroniky), Místní národní

výbor Babylon (včetně kroniky) a další. Dále jsem pracovala s materiály Muzea
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Chodska v Domažlicích, zde mi cenné informace přineslo studium materiálů z fondu 2.

světová válka. Při svém bádání jsem se dostala i k soukromým materiálům místního

sběratele, který mi poskytl vlastní dokumenty a výstřižky z dobového tisku. Jelikož toto

téma není v odborné literatuře nijak rozsáhle a komplexně zpracováno, musela jsem se

v několika případech posunout ve svém pátrání i mimo tradiční hranice chodského

regionu.

10

1 VÝVOJ V ČESKOSLOVENSKU 1938-39

Připojením Rakouska k Německu v březnu 1938 se Československo dostalo do

mezinárodní izolace. Hranice Československa s Rakouskem se prodloužila o 578 km

o úsek hranice s Rakouskem, s jejímž opevňováním se počítalo až na rok 1942.

Československá obranyschopnost byla tedy přímo ohrožena. 24. dubna 1938 došlo ke

sjezdu SdP
1
v Karlových Varech. Zde byl Konrádem Henleinem vyhlášen osmibodový

tzv. Karlovarský program. V něm byly ustaveny požadavky uznání úplné

rovnoprávnosti německé národní skupiny českým národem, vytvoření uzavřeného

německého národního území s německou samosprávou a úplnou svobodou přiznání se

k německému národu a k německému světovému názoru, k národnímu socialismu.
2

Tento program byl prohlášen vedoucím strany za minimální a tím také naznačil, že se

pokouší o připojení požadovaného autonomního území k říši. SdP tak jednala podle

Hitlerových pokynů a připravovala tím podmínky pro německé válečné napadení ČSR.

To bylo pod krycím názvem Fall Grün plánováno německým generálním štábem od

dubna 1938. V květnu československá vláda připravila návrh národnostního statutu, ale

SdP ho odmítla.

Československá vláda vyhlásila v reakci na zprávu o koncentraci německých jednotek

na hranici s Československem
3
, 20. května částečnou mobilizaci. Anglií byl vyslán do

Československa lord Walter Runciman, jeho úkolem bylo posoudit situaci německé

menšiny v zemi. V době jeho mise v ČSR odmítla SdP třetí a čtvrtý plán

československé vlády, které navrhovaly řešení sudetoněmecké otázky. SdP se po

Hitlerově projevu 12. září u příležitosti sjezdu NSDAP v Norimberku pokusila o převrat

v československém pohraničí. Tento pokus byl vládou potlačen, jeho organizátoři

uprchli do Německa. Za hranicemi pak pokračovali v činnosti proti ČSR a organizovali

dobrovolné skupiny Sudetendeutsches Freikorps. 16. září vláda činnost SdP zakázala,

tento den také Runciman ukončil svoji misi v ČSR. Výsledkem jeho působení byla

zpráva, která označila další soužití Čechů a Němců v jednom státě za nemožné. Tento

závěr výrazně podpořil stanovisko britského ministerského předsedy Chamberlaina, že

1
Sudetoněmecká strana (německy: Sudetendeutsche Partei)

2
BĚLINA, Pavel a kol. Dějiny zemí Koruny české. [Díl] II., Od nástupu osvícenství po naši dobu. 1.vyd.

Praha: Paseka, s. 186. 1992. ISBN 80-85192-30-6
3

[…]


válečných letech.
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RESUMÉ

Chodland is region located in the southwest of the Czech Republic and borders with

Germany. Chodland with its center- town Domažlice has distinctive independent

character. There are 11 famous Chods settlements: Drazenov, Chodov, Klicov, Klenci

pod Cerchovem, Chodska Lhota, Mrakov, Pocinovice, Postrekov, Straz, Tlumacov,

Ujezd. In this thesis I am trying to describe events which happened in the region of

Chodland during the ages 1938 and 1945. The area of Chodland was annexed to

Germany on the 24
th

of November 1938. The typical Czech Chod villages occupied by

7% minority German inhabitants were connected to the German Reich. Since these days

Chodland had become a part of Nazi Germany and all German decrees had to be

observed by all the Chods. Then after the Protectorate of Bohemia and Moravia had

been established even Domažlice became Nazi-administrated territory. Domažlice were

placed under the supervision of Oberlandratbezirk Klattau. There were 129 Jewish

inhabitants of Domažlice shot or killed in concentration camps during the 2
nd

world

war. There were created some resistance movements in Chodland, the most important

was group NIVA, which cooperated with US Army. Some natives of typical chod

village Postrekov have emigrated and became the members of the Royal Air Force in

the United Kingdom. Chod villages and Domažlice were liberated by units commanded

by Captain Fred Hirres and Lt. Robert Gilbert of the 2
nd

Battalion, 38
th

Infantry

Regiment, 2
nd

Infantry Division. The US units reached the Domažlice´s Square just

before 1 p.m. on the 5
th

of May 1945.

Today Chodsko is a quiet, green, scenic region, well-known throughout the Czech

Republic for its eventful history and typical dialect, songs and dances. This is the region

where beautiful Chod costumes and Chod pottery can be seen and where the folk

traditions are kept.
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SOA Domažlice, Archiv obce Mrákov, č. k. 1, i. č. 11- 22

SOA Domažlice, Archiv obce Tlumačov, č. k. 2, i. č. 28- 29

SOA Domažlice, Český svaz protifašistických bojovníků- okresní výbor Domažlice,

N 19- 25

SOA Domažlice, Městský národní výbor Babylon, i. č. 33. Kronika digitalizovaná

SOA Domažlice, Městský národní výbor Babylon, neinventarizováno, Kronika

digitalizovaná

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 223

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 228

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 230

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 258

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 262

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 275- 279

SOA Domažlice, Okresní úřad Domažlice, č. k. 298

Posel od Čerchova, ročník LXVII., č. 21, 27, 33, 37, 39-42, 47, 48

Posel od Čerchova, ročník LXVIII., č. 2, 11, 12, 14, 18, 30, 31, 33, 34

Posel Čerchova, ročník LXIX., č. 7, 16
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PŘÍLOHY

Obr. 1- Stěhování Baarovy sochy z pomníku na Výhledech. Archiv Muzea Chodska

v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 2- Převoz sochy J. Š. Baara do domažlického muzea v Chodském hradě. Archiv

Muzea Chodska v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 3- Chodská protestní výprava v Praze. Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2.

světová válka.

Obr. 4- Němečtí vojáci rozdávají polévku obyvatelstvu. Pec pod Čerchovem roku 1938.

Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 5- Propagační volební materiál k volbám v zabraném Chodsku, pro ,,negramotné“

Čechy. Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 6- Propagační materiál k doplňovacím volbám do Říšského směmu, které se

konaly v zabraném Chodsku 4. 12. 1938. Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2.

světová válka.

Obr. 7- Fotografie z německé vojenské přehlídky konané 29. 3. 1939 na domažlickém

náměstí. Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 8- Německá delegace při návštěvě Muzea v Domažlicích. Archiv Muzea Chodska

v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 9- Pomníček příslušníkům 90. US pěší divize na Výhledech nad Klenčím, kteří

padli na přelomu dubna a května 1945 v bojích pod Čerchovem.

http://lkz.wz.cz/pozvanka.php?a=vylet (1. 4. 2012 17:55)

Obr. 10- Pomníček v místě havárie Thunderboltu V. P. Kirkhama v lese u Újezda, nad

Trhanovem. http://nickvt.posterous.com/the-town-called-pilsen-plzen (28.3.2012,16:46)

http://nickvt.posterous.com/the-town-called-pilsen-plzen

Obr. 11- Znázornění letové polohy V. P. Kirkhama.

http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC1A9AV (3. 4. 2012 10:42)

Obr. 12- Němečtí vojáci se vzdávají americké armádě. Archiv Muzea Chodska

v Domažlicích, 2. světová válka.

Obr. 13- Příjezd prvních amerických jednotek do Domažlic, vojáci přijíždějí směrem od

Nevolic a míjejí Chodský hrad. Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2. světová

válka.

Obr. 13- Příjezd prvních amerických jednotek do Domažlic, vojáci přijíždějí směrem od

Nevolic a míjejí Chodský hrad. Archiv Muzea Chodska v Domažlicích, 2. světová

válka.