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Hodnocení bakalářské práce slečny Ivy Hemzálkové

CHODSKO V LETECH 1938 - 1945

Ačkoli období druhé světové války a okupace Československa je tématem
v historiografii poměrně frekventovaným, zůstává nezpracována a neprobádána celý řada
témat, jakož i různých úhlů pohledu. I proto lze jistě uvítat, že se slečna Hemzálková ve své
velmi poctivě sestavené práci pokusila zachytit regionální historii jednoho z
hraničních českých regionů, které „velké“ válečné události prožívalo zdánlivě nepřímo. Přesto
pocítil jak nacionálně socialistickou perzekuci, včetně likvidace židovských spoluobčanů, tak
začlenění do správního a výrobního prostoru Třetí říše. Zasloužená pozornost je věnována i
protinacistickému odboji – zejména skupině „Niva“ – a jeho osobnostem, jakož i samotnému
osvobození oblasti a města Domažlic.

Problémem, se kterým se autorka musela vypořádat, bylo zařazení regionálního dění
do událostí nejen protektorátních, ale i „říšských“. Lze jistě ocenit, že práce je téměř výlučně
orientovaná na Chodsko a neodchyluje se od sledovaného tématu. V této souvislosti stojí za
připomenutí, že se autorka úspěšně pokusila o komplexní zpracování dané problematiky.
Ačkoli se jedná o práce zčásti kompilační, opírá se její autorka i o soudobý tisk, paměti,
materiály archívní a relevantní internetové zdroje. O pečlivosti, s níž slečna Hemzálková svoji
práci sestavovala, vypovídá i poměrně bohatý (136 poznámek) poznámkový aparát. Literaturu
a prameny, s nimiž pracuje, stručně hodnotí jak v úvodu, tak i na několika dalších místech.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, resumé, seznamu pramenů a
literatury a seznamu příloh – 56 stran a je přehledně členěna do sedmi částí. Výběr i
zpracování obrazových příloh velmi zdařile doplňuje textovou část práce. Pisatelka se
v podstatě dokázala vyhnout prohřeškům stylistickým a gramatickým, chyb se nedopustil ani
z hlediska formálního.

Bakalářskou práci slečny Ivy Hemzálkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

ji jako výbornou.

V Tlučné, 20. května 2012 Miroslav Breitfelder
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